

Tableau 70-1

## Services de restauration et débits de boissons — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>20 138</b>	<b>21 088</b>	<b>22 345</b>	<b>24 102</b>	<b>24 102</b>
Encaisse et dépôts	2 240	2 450	2 725	3 048	3 146
Comptes débiteurs et revenu couru	919	1 045	1 071	1 099	980
Stocks	801	859	882	937	914
Placements	4 105	4 260	4 661	4 503	4 651
Placements et comptes auprès des affiliées	3 425	3 547	3 898	3 791	3 907
Placements de portefeuille	679	713	764	711	744
Prêts	354	349	398	440	435
Hypothèques	199	193	226	224	235
Non hypothèques	155	156	172	216	201
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	9 341	9 686	9 873	10 445	10 464
Autres actifs	2 377	2 439	2 735	3 631	3 512
<b>Passifs</b>	<b>16 762</b>	<b>17 339</b>	<b>18 282</b>	<b>18 860</b>	<b>18 582</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	3 610	3 643	3 824	3 783	3 698
Emprunts et comptes auprès des affiliées	7 448	7 633	8 059	8 331	8 087
Emprunts	4 917	5 055	5 174	5 353	5 385
Prêts et autres emprunts	3 307	3 382	3 408	3 036	3 045
Acceptations bancaires et papier	217	217	220	225	225
Obligations	6	2	2	31	31
Hypothèques	1 387	1 453	1 543	2 061	2 085
Impôts futurs	-313	-318	-292	-281	-301
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	1 100	1 325	1 518	1 674	1 713
<b>Avoir</b>	<b>3 376</b>	<b>3 750</b>	<b>4 064</b>	<b>5 242</b>	<b>5 520</b>
Capital-actions	2 085	1 959	2 024	2 306	2 233
Surplus d'apport et autres	390	407	395	730	599
Bénéfices non répartis	900	1 383	1 645	2 207	2 688
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>40 479</b>	<b>41 714</b>	<b>43 904</b>	<b>47 265</b>	<b>48 004</b>
Ventes de biens et de services	39 767	40 863	42 782	46 054	46 856
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	712	850	1 122	1 211	1 147
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>39 400</b>	<b>40 080</b>	<b>42 427</b>	<b>45 453</b>	<b>46 278</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	25 431	25 679	27 343	28 617	29 572
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	12 035	12 412	13 206	14 760	14 553
Impôts indirects	383	381	397	417	422
Dépréciation, épuisement et amortissement	1 229	1 240	1 310	1 449	1 503
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	7	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	313	362	171	209	228
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>1 079</b>	<b>1 634</b>	<b>1 477</b>	<b>1 812</b>	<b>1 726</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	82	95	144	132	122
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	576	712	541	575	569
Gains/pertes	165	200	392	215	173
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>751</b>	<b>1 217</b>	<b>1 472</b>	<b>1 584</b>	<b>1 452</b>
Impôt sur le revenu	254	328	342	322	318
Part des gains des affiliées	28	29	36	55	18
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>524</b>	<b>918</b>	<b>1 167</b>	<b>1 318</b>	<b>1 152</b>
Gains extraordinaires	1	3	-1	3	-1
<b>Bénéfice net</b>	<b>525</b>	<b>921</b>	<b>1 165</b>	<b>1 321</b>	<b>1 151</b>